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Na życzenie katalog dostarczamy bezpłatnie.

Święto Niepodległości

Za braci premier zmuszo-
ny był przepraszać. Miała 
cała Polska o czym mówić. 
Ma też Słupsk „swoich” bra-
ci. A kto ma za nich prze-
praszać? I za kogo? Za tych, 
którzy przyszli na plac Zwy-
cięstwa, by uroczyście ob-
chodzić rocznicę Święta Nie-
podległości. Czy zasłużyli na 
takie negatywne emocje? 
Uroczystość zakłócili znani 
z niechęci do prezydenta 
Słupska Macieja Kobyliń-
skiego bracia P. Podczas 
przemówienia prezydenta 
wtargnęli na środek placu i 
wymachiwali tekturowym 
transparentem. Wypisane 
mieli obraźliwe hasła pod 
adresem M. Kobylińskiego 
i komendanta straży miej-
skiej. 

To zresztą powoli staje 
się tradycją i wpisuje w każ-
dy program słupskich uro-
czystości. Czy słupszczanie 
zasługują na taki dyskom-
fort? Jaki mamy szacunek 
do władzy, Ojczyzny dając 
nawet ciche przyzwolenie 

na takie chore zachowania? 
Wcześniej ksiądz głoszą-
cy homilię nawiązując do 
święta 11 listopada, wyrażał 
troskę o dobro ojczyzny, o 
dobro obywateli, o warto-
ści. Podczas nabożeństwa 
modlono się za poległych w 
walce o wolną Polskę. Śpie-
wano “Boże coś Polskę”. Na 
zakończenie mszy św. ksiądz 
zaapelował, by bronić naj-
większych wartości: “Bóg, 
Honor, Ojczyzna”...

W całym kraju Święto 
Niepodległości upłynęło 
pod znakiem wystąpień 
władz państwowych i sa-
morządowych. Nigdzie 
nie notowano niegodnych 
zachowań. „Zaduma, po-
waga i honor dominowały 
podczas obchodów święta 
11 listopada. Potem przy-
szła pora na radość z odzy-
skanej wolności. Takie były 
obchody w stolicy – pisała 
warszawska prasa.

 Słupskie media miały 
„newsa”. Dla jednych bardzo 
wstydliwego, dla innych... 

11 listopada na placu Zwycięstwa w Słupsku odbyły się uroczystości z okazji Święta Niepodległości. 
Przemówienia polityków i lokalnych samorządowców wypełnione były podziwem dla wszystkich, którzy 
89 lat temu walczyli o przywrócenie Polski na mapy Europy.

Główne uroczystości poprzedzi-
ła msza święta w kościele pw. Naj-
świętszej Marii Panny odprawiona 
w intencji Ojczyzny. Po procesji uli-

cami śródmieścia na placu Zwycię-
stwa prezydent Słupska Maciej Ko-
byliński podkreślił długofalowość 
procesu dążenia do niepodległości, 
który rozpoczął się “znacznie wcześ-
niej niż w listopadzie 1918r.” Uwypu-
klając solidarność rodaków w do-
chodzeniu do wolności, prezydent 
dodał, że “budując współczesną 
Polskę, powinniśmy iść za przykładem 
naszych przodków i odrzuciwszy po-
działy, wspólnie pracować dla zapew-
nienia lepszej przyszłości następnym 
pokoleniom.” Poległych w walce o 
wolność Rzeczypospolitej uczciła 
również kampania honorowa woj-
ska i policji, oddając salwę na ich 
cześć. 

Pełnym symbolizmu gestem 
było także ze strony gości obecnych 
na ceremonii złożenie kwiatów pod 
pomnikiem Żołnierza Polskiego 
na placu Zwycięstwa. Uroczyste 
obchody zakończone zostały prze-
marszem oddziałów służb mundu-
rowych. Całość uświetniła również 
orkiestra marszowa “Reduta”.  

Jedynym brakiem uroczystości 
była frekwencja mieszkańców, która 
niestety nie napawa patriotycznym 
optymizmem. W obchodach z oka-
zji Święta Niepodległości uczestni-
czyło jedynie kilkudziesięciu słup-
szczan.

mat
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W sobotę 10 listopada gościł w Słupsku najwybitniejszy polski kompozytor i dyrygent 
- Krzysztof Penderecki. Podczas swojej pierwszej wizyty w naszym mieście spotkał 
się z Prezydentem Miasta Słupska i dokonał wpisu do pamiątkowej księgi gości.

Na pół godziny przed koncertem Mistrz 
Penderecki pojawił się w foyer filharmonii, 
aby swoją osobą uświetnić otwarcie wysta-
wy fotografii Marka Bebłota "Ogrody Lusła-
wickie Krzysztofa Pendereckiego". Podczas 
tego wydarzenia można było kupić album 
zawierający zdjęcia z wystawy i wywiad - 
rzekę z Mistrzem. 

Melomani nie odstępowali kompozytora 
na krok aż do rozpoczęcia muzycznej części 
wieczoru.  Na wykonanie dzieł honorowego 
gościa, które stanowiło główną atrakcję wie-
czoru, trzeba jednak było trochę poczekać. 
W pierwszej części koncertu, zatytuło-
wanego "Muzyka mistrzów", publiczność 
usłyszała utwór Karola Szymanowskiego. 
Na pełnym góralskich odniesień I Koncer-
cie skrzypcowym szczególnie pięknie za-
prezentował się znakomity polski skrzypek 
- Krzysztof Jakowicz - muzyk szczególnej 
wrażliwości, który swoją grą oddaje subtel-
ności i tęsknoty słowiańskiej duszy. Prawdą 
okazały się słowa jego syna - Kuby Jakowi-
cza - przypomniane przez prowadzącego 
wieczór Wiesława Suchowiejko: "Tato jest 
człowiekiem, który muzykę potrafi nie tylko 

MISTRZ PENDERECKI W SŁUPSKIEJ FILHARMONII

oddać dźwiękiem, ale i gestem i mimiką. Z 
maestrią równą Łomnickiemu odgrywa po-
szczególne frazy, tak, że ucząc się od niego 
interpretacji, w lot pojmuje jego rozumienie 
każdego dźwięku". 

W drugiej części zabrzmiały monumen-
talne tony II Symfonii Krzysztofa Pendere-
ckiego. Utwór ten zwany jest “Bożonaro-
dzeniowym” lub “Wigilijnym” ze względu 
na moment powstania. Profesor Penderecki 
skomponował go na przełomie lat 1979/80. 
Słychać w nim subtelne nawiązania do naj-
spokojniejszej i najbardziej międzynarodo-
wej z kolęd - Cichej nocy. Całość jest jednak 
bardzo podniosła, patetyczna i niezwykle 
skomplikowana. Brawa należą się więc mu-
zykom z orkiestry Polskiej Filharmonii "Sin-
fonia Baltica" i Bohdanowi Jarmołowiczowi 
za przygotowanie i znakomite wykonanie 
tego utworu. Sam Mistrz Penderecki po 
koncercie bardzo komplementował słupską 
orkiestrę i docenił ogrom pracy włożonej 
w wykonanie dzieła. Również publiczność 
nagrodziła trud muzyków owacją na sto-
jąco. Wszyscy, których brakowało na tym 
niezwykłym święcie muzyki, mogą jedynie 
żałować. 

Małgorzata Kowal
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Nic dziwnego więc, że lokalni 
samorządowcy chcieli wiedzieć 
jak najwięcej w kwestii amery-
kańskich planów, tym bardziej że 
rząd Jarosława Kaczyńskiego o 
konkretach mówił mało i niechęt-
nie. W końcu inicjatywa wyszła od  
przedstawicieli Stanów Zjedno-
czonych. Ambasador USA – Wiktor 
Ash – zaprosił bowiem przedsta-
wicieli słupskich samorządów do 
obejrzenia Bazy Sił Powietrznych 
w Vandenberg w Stanach Zjed-
noczonych. Prezydent Słupska 
Maciej Kobyliński, starosta Sła-
womir Ziemianowicz, wójt gminy 
Słupsk Mariusz Chmiel oraz prezes 
Pomorskiej Agencji Rozwoju Re-
gionalnego Mirosław Kamiński i 

kanclerz Hanzeatyckiej Szkoły Za-
rządzania Władysław Pędziwiatr 
przebywali w Stanach Zjednoczo-
nych 5 dni, rozmawiając o tarczy 
z lokalnymi władzami oraz miesz-
kańcami żyjącymi w pobliżu bazy. 
Swoje wrażenia przedstawili po 
powrocie 5 listopada na specjalnej 
konferencji prasowej w słupskim 
ratuszu. 

Przeważały opinie pozytywne. 
Prezydent Maciej Kobyliński przy-
znał, że po obejrzeniu bazy i po roz-
mowach z mieszkańcami Vanden-
berg czuje się o wiele większym 
optymistą niż przed wyjazdem do 
USA, kiedy to jego optymizm był 
jeszcze „umiarkowany”. Podkreślił, 
że życie w pobliżu bazy jest przez 

lokalną społeczność uważane za 
fakt bardzo korzystny, zwiększa-
jący – a nie zmniejszający jak mo-
głoby się początkowo wydawać 
- ich poczucie bezpieczeństwa i 
gwarantujący  stabilny rozwój eko-
nomiczny. Tarcza to bowiem także 
– jak można było wywnioskować 
ze słów prezydenta – magnes... 
na inwestorów. Skorzysta na tym 
zwłaszcza słupska gmina. Silosy 
będą bowiem budowane według 
amerykańskich planów, ale przez 
polskie firmy. Poza tym jeżeli tar-
cza antyrakietowa powstanie, to 
w jej obrębie żyć będzie około 300 
rodzin wysokich fachowców i 1200 
amerykańskich pracowników, któ-
rzy będą tu się uczyć czy robić 
zakupy. Warto również dodać, że 
amerykański rząd chce na budowę 
tarczy przeznaczyć 350 milionów 
dolarów. 

O kwestiach bezpieczeństwa 
więcej powiedział Mariusz Chmiel 
- wójt gminy Słupsk. Według nie-
go nie istnieje żadne zagrożenie ze 
strony zestrzeliwanych rakiet, gdyż 
do przechwycenia niebezpieczne-
go ładunku dojdzie w przestrzeni 
kosmicznej, skąd na ziemię nie tra-
fią żadne radioaktywne odpady.    

Pojawiła się większa otwartość 
ze strony najbardziej zainteresowa-
nej, a więc Stanów Zjednoczonych. 
Wciąż nie brakuje jednak wątpliwo-
ści, a podziały w społeczeństwie 
związane z tą kwestią istnieją na-
dal. W Redzikowie natomiast już 
wkrótce rozpoczną się ponowne 
badania geologiczne prowadzone 
pod kątem amerykańskiej inwesty-
cji. Decyzja o budowie elementów 
tarczy antyrakietowej, zapadnie za 
około 2 miesiące. 

mat

Z TARCZĄ CZY NA TARCZY?

Sprawa „tarczy antyrakietowej”, elementy której rząd Stanów Zjednoczonych zamierza umieścić 
między innymi na terenie Polski, od długiego już czasu dzieli opinię publiczną. Dla mieszkańców ziemi 
słupskiej temat ten jest szczególnie ważny, gdyż tarcza, jeśli powstanie,  ulokowana będzie w pod-
słupskim Redzikowie.

Fot. Zbigniew Bielecki

Fot. UM
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Kolportaż
Czasopismo kolportowane jest w gminach i miastach 
powiatu słupskiego. Dostępne także w redakcji. Rozpo-
wszechnianie redakcyjnych materiałów publicystycznych 
i zdjęć bez zgody wydawcy jest zabronione.

Zwycięzcę nagrodzono za odwagę i inno-
wacyjność w niesieniu pomocy społecznej. 
Jako pierwszy samorząd w Polsce władze 
słupskiego starostwa dokonały bowiem tak 
dużej i trudnej organizacyjnie zmiany funk-
cjonowania placówki opiekuńczo – wycho-
wawczej – Domu Dziecka w Ustce. Pomysł 
na sprzedaż dużego budynku i zakup do-
mów jednorodzinnych, w których zamiesz-
kały dzieci, był rewolucyjny i trudny do prze-
prowadzenia, szczególnie w zakresie zmiany 
sposobu myślenia o opiece nad dzieckiem. 
Udało się go jednak zrealizować wyjątkowo 
sprawnie i efektywnie, dzięki czemu dzieci 
mogą korzystać z prorodzinnej formy opie-
ki. Pomysłem sprzyjającym zintegrowaniu 
działań gmin leżących w powiecie jest także 
zmiana metod pracy z rodziną marginalizo-

waną w ten sposób, by nie musiała korzy-
stać z pomocy społecznej. Nowatorskim 
rozwiązaniem jest stworzenie monitoringu 
rodzin zagrożonych wykluczeniem, aby 
pomoc zamykała się w sferze profilakty-
ki i była wczesna, szybka oraz efektywna. 
Konkurs był jednym z przedsięwzięć do-
tyczących realizacji projektu "Budowanie 
potencjału instytucjonalnego samorządów 
dla lepszego dostarczania usług publicz-
nych 2007-2011". Projekt współfinansowano 
ze środków Norweskiego Mechanizmu Fi-
nansowego, a zrealizowano wspólnie przez 
Związek Powiatów Polskich, Związek Miast 
Polskich, Związek Gmin Wiejskich RP i Nor-
weski Związek Władz Lokalnych i Regional-
nych.

K

ZWYCIĘSTWO STAROSTWA SŁUPSKIEGO
Laureatem ogólnopolskiego konkursu “SAMORZĄDOWY LIDER ZARZĄDZANIA – USŁU-
GI SPOŁECZNE” w kategorii powiatów zostało Starostwo Powiatowe w Słupsku za projekt 
zgłoszony w dziedzinie Pomoc Społeczna pt. "Budowanie lokalnego systemu opieki nad dzie-
ckiem i rodziną w powiecie słupskim na lata 2006 – 2010".

Długo przekonywaliśmy samych siebie, że Polska “od za-
wsze” znajdowała się w Europie, a miano Europejczyka 
należy nam się “bezwzględnie“.  Czy rzeczywiście? Czy 
doskwiera nam syndrom „europejskiego nowicjusza“?  Czy 
mamy cokolwiek do zaoferowania Europie i czy Europa jest 
skłonna dać nam coś „za darmo”? Mam głębokie przeświad-
czenie, iż nie jestem jedyną osobą lekko zdezorientowaną 
doniesieniami i niekompletnymi raportami z kontaktów 
między Polską a UE. Oczywiście, odwrotu od członkostwa 
już nie ma, ale ... gdzie podziała się nasza euforia?

TURYSTYCZNE ROZKOSZE
Jako nieodrodna przedstawicielka swojej na-

cji z wypiekami na twarzy surfuję po internecie. I 
nie żeby od razu coś niedozwolonego. Podróże! I 
choć limitem jest nie niebo , lecz zasobność port-
fela, to i tak wszyscy przyznamy: warto było pod 
tym względem wstąpić do UE! Można podróżo-
wać skromniej albo też luksusowo, ale większość 
z nas, którzy pamiętają skrupulatne porówny-
wanie zdjęcia w paszporcie z osobą przekra-
czającą granicę (“Ta na zdjęciu to nie młodsza 
siostra?”) odetchnęła z ulgą. Dość krępującego 
opróżniania walizek i gorączkowego ponow-
nego wrzucania zawartości z powrotem do 
środka. Koniec z gorączkowym upychaniem 
ponadlimitowej waluty. Plastikowy dowód, 
zapas kart bankowych i... w drogę. Jesteśmy 
EUROPEJCZYKAMI. Można by się założyć, że 
na turystycznym szlaku, bez względu na od-

ległość od ojczy-
zny, napotkamy 
rodaków.   

Mordo, ty 
moja... A niech 
tam. To przecież 
urlop! 

Europejskim okiem cz. I

RYZYKO ZAWODOWE
Wyjazdy służbowe. To już nie takie pro-

ste. I choć biznesmenom nie bierzemy za złe 
kontaktów zagranicznych, to okazało się, że 
niektórzy z nich mają zwyczaj korzystania ze 
środków transportu naszych samorządow-
ców czy posłów. I tu już grząsko. Obecnie nie 
do końca wiadomo, koło kogo usiąść na przy-
jęciu, z kim dać się sfotografować na bankiecie 
(a może w ogóle sobie odpuścić, wymawiając 
się niedyspozycją, bo to zarazki filipińskie krą-
żą albo gospodarz zechce nas uszczęśliwić ja-
kimś podarkiem, co może położyć się cieniem 
na naszej własnej karierze?). 

Im dalej tym gorzej. Obecność tłumacza/-
y, nasze spotkania i umiejętności korzystania 
ze sprzętu technicznego, spójność relacji mię-
dzy uczestnikami delegacji - wszystko podle-
ga ocenie krajan. I słusznie. Każda służbowa 
delegacja powinna zaczynać i kończyć się 
sporządzeniem raportu dostępnego dla zain-
teresowanych. 

Bez zbędnych komentarzy. 
Skomentujemy sobie sami.

Ewa Sas - Kowalik

Uroczystość w szkole rozpo-
częła się o godzinie 12.00. Z du-
żym wzruszeniem swoją mowę 
wygłosił obecny dyrektor – Bog-
dan Musznicki – który zaprosił 
wszystkich zebranych na projek-
cję filmu ukazującego życie szkoły 
przez minione lata, jej przemiany 
i rozwój. Z dużym sentymentem 
o szkole mówił również prezy-
dent Maciej Kobyliński, który 
wspominał swoją grę w koszy-
kówkę w murach “Drzewniaka” 
około 30 lat temu. Wraz z Prze-
wodniczącym Rady Miejskiej i dy-

rekcją Wydziału Oświaty Urzędu 
Miejskiego wręczył dyrekto-
rowi szkoły prezenty i kwiaty. 
Po uroczystości uczniowie i ab-
solwenci spotkali się z nauczycie-
lami poszczególnych przedmio-
tów oraz wychowawcami swoich 
klas. Można było też zwiedzić 
tzw. stare kąty, które często oka-
zywały się odmalowane i pod-
ległe przemianom czasowym. 
Dostępne też były materiały pa-
miątkowe przygotowane na tę 
okoliczność.

Małgorzata Kowal

60 LAT MINĘŁO...
- święto słupskiego "Drzewniaka"
60 – lecie istnienia obchodził w minioną sobotę,10 listopada, Zespół Szkół Ogólnokształcących 
i Technicznych w Słupsku, tzw. "Drzewniak". W uroczystości uczestniczyło wielu zaproszonych 
gości, nauczycieli i oczywiście absolwentów. Sala wypełniona była po brzegi. Słychać było gwar 
i okrzyki radości spotykających się po wielu latach przyjaciół.
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BARDZO OPŁACALNA INWESTYCJA

Na terenie zakładów „Scania Production Słupsk S.A.” piątego 
listopada, z inicjatywy firmy „Medicover” i przy współudziale  
Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Słup-
sku, odbyła się akcja „Oddając krew ratujesz życie”.

– akcja oddawania krwi w zakładach firmy „Scania Production Słupsk S.A.”

W przychodni firmy „Medicover” tylko pierw-
szego dnia na liście chętnych do oddania krwi 
były 42 osoby. Ostatecznie 37 z nich oddało w 
sumie ponad 16 litrów. Renata Pieniądz – pra-
cowniczka „Scanii” – czekając na wezwanie do 
gabinetu, przyznała, że oddaje krew po raz 
pierwszy, w związku z czym czuje niewielki stres. 
Nigdy wcześniej krwi nie oddawał także Paweł 

Wencławski – również pracownik słupskiego za-
kładu produkującego autobusy. Nasi rozmów-
cy przyznali jednak zgodnie, że idea tego typu 
akcji bardzo im się podoba i jest jak najbardziej 
słuszna. Jej główną zaletą jest według nich fakt, 
że obecność pracowników słupskiego Centrum 
Krwiodawstwa w miejscu pracy ułatwia podjęcie 
dobroczynnej decyzji.

Lekarz medycyny dr Zofia Richter-Giętkowska, ba-
dająca potencjalnych dawców podczas akcji, przyzna-
ła w rozmowie z nami, że obecna sytuacja w stacjach 
krwiodawstwa sprawia, że te zmuszone są same szu-
kać potencjalnych dawców. Dlatego też często wyjeż-
dżają do szkół, zakładów pracy czy innych instytucji, 
by tam promować ideę krwiodawstwa.

Oddanie krwi to gest, który opłaca się wszyst-
kim. Dzięki większym zasobom różnych grup krwi 
w regionalnych stacjach krwiodawstwa, ludzkie 
życie staje się w razie wypadków łatwiejsze do ura-
towania.

Wszyscy pracownicy firmy „Scania Production 
Słupsk S.A.”, którzy wzięli udział w akcji, dostali 
– oprócz satysfakcji z możliwości pomocy innym 
– także bardziej przyziemne powody do zadowo-
lenia: 8 czekolad i batonika. Z pewnością ucieszyły 
ich także inne formy nagrody: dodatkowy dzień 
wolny od pracy oraz 50 zł od Dyrekcji.

Mateusz Włodarski
Fot. Zbigniew Bielecki
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Można zacząć, jak w bajce Ada-
ma Mickiewicza „ Już był w ogród-
ku, już witał się z gąską...”. Tak moż-
na podsumować trwające wiele lat 
starania władz gminy Potęgowo, 
aby dość rozległy, bo 47 hektarowy 
obszar tuż przy drodze krajowej nr 
6, znalazł inwestora gotowego na 
zagospodarowanie terenu.

Grunt na medal, ale inwestycje pod górkę

Dwa lata temu Polska Agen-
cja Informacji i Inwestycji Zagra-
nicznych, Urząd Marszałkowski i 
Agencja Rozwoju Pomorza zorga-
nizowało ogólnopolski konkurs 
Grunt na Medal. W całym kraju do 
konkursu zgłoszono 342 grunty (z 
województwa pomorskiego 18). 
Komisja oceniająca przydatność 

i atrakcyjność działek do II etapu 
zakwalifikowała 16. Ostatecznie 
teren zgłoszony przez gminę Po-
tęgowo zajął 3. miejsce. I co? I nic. 
Zjawiają się różni oferenci i wszyst-
ko pozostaje na etapie rozmów.

Mijają 2 lata i te same instytucje 
ponawiają konkurs. Napływa 407 
ofert, w tym 34 zgłoszone przez 
gminy województwa pomorskie-
go. Do drugiego etapu przecho-
dzą 104 oferty, w tym 8 
terenów z województwa 
pomorskiego. Oczywiście 
obszar zgłoszony przez 
gminę Potęgowo znajdu-
je się w tej ósemce. Pona-
wiam pytanie: I co? I nic. 
Znów pojawia się grupka 
zainteresowanych rozmową, ale 
konkretów nadal brak.

Czym można tłumaczyć taką 
sytuację? Pomimo wielu zabiegów 
mających na celu przyciągnięcie 
inwestorów, tak trudno ruszyć 

z miejsca. Może brak pierwsze-
go odważnego, może teren przy 
ruchliwej drodze wcale nie jest 
atrakcyjny, a może po prostu świat 
z perspektywy  Warszawy i Gdań-
ska wygląda inaczej, a nasze realia 

To już kilkuletnia tradycja, że gminne obchody Święta Niepod-
ległości odbywają się w Szkole Podstawowej w Skórowie. Tego-
roczne spotkanie było wyjątkowo liczne. Ze swoim występem 
przyjechały Zespoły Szkół w Potęgowie i Łupawie, swój pro-
gram przygotowali gospodarze, recitale zaprezentowały zespo-
ły działające przy GOK – Potęgowianki, Wiśta, Wio! Chanter. 
Nie obyło się bez wspólnego śpiewania pieśni nie tylko patrio-
tycznych, po oficjalnych występach.

pokazują co innego. Trudno zro-
zumieć „psychologię” gospodarki, 
ale kto pyta, nie błądzi, kto szuka, 
ten znajdzie. Może tylko trochę 
później.

DAW

11 LISTOPADA W SKÓROWIE

Wolność zdobyta przez Polskę 
okupiona była wieloma dramata-
mi z jednej strony i wspaniałymi 

piosenkami z drugiej. Odzwier-
ciedlają one stan emocjonalny 
ludzi w tamtych czasach, a emo-
cje można zrozumieć zawsze. 
Walczyć o Polskę, zginąć za Polskę 
– to piękne, ale dla nas ważne jest 
inne przesłanie – dbać o Polskę, 
uczyć się i pracować dla niej. Sło-
wa niby oczywiste, ale jakie trud-
ne we wprowadzeniu w życie.

W czasie swoich występów dzie-
ci mówiły, żeby Polska dała Europie, 

Patrzymy na historię odzy-
skania niepodległości poprzez 
daty rozbiorów, powstań, wojen. 

co ma najlepszego, ale nie brała 
z zachodu wszystkiego. To pro-
ste i jasne prawda? Rzeczywistość 
pokazuje co innego. Inne dziecko 
powtarzało, że dzisiaj patriotyzm, 
to nie zbrojne czyny, tylko rzetelna 
i uczciwa praca dla swojej krainy. 
Nie potrzeba komentarza.

Spotkanie w Skórowie wzbo-
gaciło dzieci o nowe doświad-
czenia. Z zachwytem stwierdziły, 
że szkoła wygląda jak dom. Jest 

niewielka, przytulna i nie rozcho-
dzi się po niej echo. Odkryły rów-
nież, że gospodarze przygoto-
wali swój program w konwencji 
podobnej do naszych występów 
z okazji DEN. No i jak to dzieci 
niezmiernie cieszyły się ze słody-
czy przygotowanych przez panią 
Joannę Basiak, dyrektora Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Potęgo-
wie.

DAW 

Zespół “Potęgowianki”: podczas występu Montaż słowno – muzyczny w wykonaniu uczniów Zespołu Szkół w Potęgowie

Jedna ze scenek historycznych prezentowana na uroczystości

Na zdjęciu od lewej: Bogusław Cyrny – dyr. ZS w Łupawie, Ryszard Nosko – czł. Zarządu Powiatu 
Słupskiego, (z tyłu) Józef Różański – wiceprzew. RG w Potęgowie, Zbigniew Klaman – ks. Proboszcz, 
Danuta Huras – wicewójt gminy, Zenobiusz Plaszkiewicz – prezes ZG PSL w Potęgowie i Waldemar 
Awchimieni – wójt gminy w Potęgowie    



Urząd Patentowy Rzeczypospo-
litej Polskiej przyjął wniosek 
gminy Ustka o udzielnie prawa 
ochronnego na znak towarowy 
OGÓLNOPOLSKI ZJAZD MA-
SKOTEK.

Naszemu zgłoszeniu został na-
dany numer.

Procedura rozpatrywania 
wniosku może potrwać nawet 
kilka lat, jednak jesteśmy dobrej 
myśli. Zjazd Maskotek będzie 
kontynuowany każdego roku 
w Rowach!

W związku z tym gmina Ust-
ka zaprasza firmy projektowe do 
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URZĄD PATENTOWY REJESTRUJE NASZ ZNAK!

Nowe opłaty w 2008 roku

Małgorzata Budnik-Żabicka
Fot. Archiwum Urzędu Gminy Ustka

Rada Gminy Ustka uchwa-
liła taryfy za zbiorowe za-
opatrzenie w wodę i zbioro-
we odprowadzanie ścieków 
dla Zakładu Usług Wodnych 
Sp. z o.o. w Słupsku.

 Taryfa I:
Dla odbiorców prowadzących 

działalność produkcyjną lub 
działalność usługową w zakresie 
usług turystycznych, z wyłącze-
niem osób fizycznych prowadzą-
cych wynajem kwater.

 Woda – 3,50 zł brutto za 1 m 
sześcienny (r. 2007 – 3,47 zł)

Ścieki – 4,13 zł brutto za 1 m 
sześcienny (r. 2007 – 3,63 zł)

 Taryfa II:
Dla pozostałych odbiorców
Woda – 1,53 zł brutto za 1 m 

sześcienny (r. 2007 – 1,51 zł)
Ścieki – 3,37 zł brutto za 1 m 

sześcienny (r. 2007 – 3,23 zł)

 Taryfa III:
Opłata abonamentowa 1,80 zł 

za jeden wodomierz netto mie-
sięcznie plus obowiązujący VAT. 
(bez zmian)

 

ZAPROSZENIE
Poetycki Wieczór Zaduszkowy

18 listopada 2007 r. (niedziela) w sali Gminnego Ośrodka 
Kultury w Zaleskich odbędzie się Poetycki Wieczór Zadusz-
kowy.

W programie wystawa fotograficzna „Gdziekolwiek je-
steś”, na którą składają się zdjęcia z cmentarzy wiejskich  
w gminie Ustka. Będzie też etiuda teatralna grup twórczych 
z GOK-u, prezentacje utworów i poezji śpiewanej, impresje 
muzyczne oraz wspólne recytacje utworów poetów pol-
skich i twórców z gminy Ustka.

Początek o godz. 16.
Spotkanie poetyckie poprowadzą ks. Jerzy Wyrzykowski 

i Beata Dalmata.
Imprezę przygotował Gminny Ośrodek Kultury Gminy 

Ustka z siedzibą w Zaleskich oraz Parafia w Duninowie.

 Rada Gminy Ustka uchwa-
liła stawki podatku od nie-
ruchomości:

 Od gruntów
Związanych z prowadzeniem 

działalności gospodarczej, bez 
względu na sposób zakwalifi-
kowania w ewidencji gruntów i 
budynków

od 1 m kwadratowego – 0,63 
zł (r. 2007 – 0,62 zł)

Pod budynkami gospodar-
czymi z wyjątkiem garaży, wyko-
rzystywanych do prowadzenia 
gospodarstwa domowego podat-
nika dla wyłącznych jego podsta-
wowych potrzeb, niezwiązanych 
z prowadzeniem działalności go-
spodarczej 0,14 zł pozostałych; 
w tym, zajętych na prowadzenie 
odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez orga-
nizacje pożytku publicznego

od 1 m kwadratowego po-
wierzchni – 0,27 zł

 Od budynków lub ich części:
 Mieszkalnych
Od 1 m kwadratowego po-

wierzchni użytkowej – 0,52 zł (r. 
2007 – 0,51 zł)

 Gospodarczych, z wyjątkiem 
garaży, wykorzystywanych do 

prowadzenia gospodarstwa 
domowego podatnika dla wy-
łącznych jego podstawowych 
potrzeb, nie związanych z pro-
wadzeniem działalności gospo-
darczej – 1,50 zł

 Związanych z prowadzeniem 
działalności gospodarczej oraz 
od budynków mieszkalnych lub 
ich części zajętych na prowadze-
nie działalności gospodarczej

Od 1 metra kwadratowego 
powierzchni użytkowej – 17,70 zł 
(r. 2007 – 17,30 zł)

 Zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej w za-
kresie obrotu kwalifikowanym 
materiałem siewnym

Od 1 metra kwadratowego 
powierzchni użytkowej – 8,40 zł 
(r. 2007 – 8,20 zł)

 Zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej w 
zakresie udzielania świadczeń 
zdrowotnych 

Od 1 m kwadratowego po-
wierzchni użytkowej – 1,79 zł (r. 
2007 – 1,75 zł)

 Pozostałych: w tym zaję-
tych na prowadzenie odpłatnej 
statutowej działalności pożytku 
publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego – 5,78 zł (r. 
2007 – 5,65 zł)

Od budowli:
 2% ich wartości
 Zwalnia się od podatku od 

nieruchomości:
Budynki lub ich części oraz 

grunty zajęte na biblioteki, świet-
lice i kluby wiejskie

Budynki lub ich części, bu-
dowle oraz grunty zajęte na 
cele związane z działalnością w 
zakresie ochrony przeciwpoża-
rowej

Budynki lub ich części, bu-
dowle oraz grunty wykorzysty-
wane na prowadzenie statutowej 
działalności w zakresie

a) zaopatrzenia mieszkańców 
w wodę i odprowadzanie ście-
ków

b) świadczenie pomocy spo-
łecznej

c) rozwoju i upowszechniania 
działalności kulturalnej oraz kul-
tury fizycznej i sportu

 Zwolnienia nie dotyczą tych 
nieruchomości lub ich części, w 
których prowadzona jest działal-
ność gospodarcza.

 Opłata targowa od 1 stycz-
nia 2008 roku wyniesie:

20 zł - za sprzedaż ze stołu, na-
miotów, stojaków itp. ( w 2007 r. 
opłata wynosiła 16 zł)

25 zł – za sprzedaż z przyczep 
gastronomicznych, kontenerów i 
innych lokalizacji tymczasowych 
( w 2007 r. opłata wynosiła 21 zł)

wolne od opłaty – za sprze-
daż prac przez malarzy, rzeźbia-
rzy oraz twórców rękodzieła lu-
dowego

 Opłata miejscowa (tzw. 
klimatyczna) od 1 stycznia 
2008 roku wyniesie:

W czerwcu, lipcu, sierpniu, 
wrześniu

Dla dzieci i młodzieży w wieku 
8-15 lat – 0,70 zł

Dla pozostałych osób – 1,60 zł
 (Stawki w porównaniu z 2007 

rokiem nie zmieniają się!)

W pozostałych miesiącach
Dla dzieci i młodzieży w wieku 

8-15 lat – 0,50 zł
Dla pozostałych osób – 1,40 zł

Uiszczanie niniejszej opłaty 
obowiązuje w miejscowościach: 
Dębina, Orzechowo, Poddąbie, 
Przewłoka, Rowy, Wodnica.

Nie ma opłaty od psów.

W Duninowie powstaje pierwszy w gminie Ustka, około 300-me-
trowy odcinek drogi betonowej.

Jest to droga gminna, która 
jest połączona z drogą powia-
tową. Droga gminna była grun-
towa. Obecnie trwa wylewanie 
betonu tak, aby nawierzchnia na 
całej długości była utwardzona 
betonem. Koszt robót to ponad 
60 tys. zł. Zakończenie inwestycji 

planowane jest w połowie listo-
pada.

Jeżeli metoda się sprawdzi 
w naszych warunkach atmosfe-
rycznych i przy natężeniu ruchu, 
w przyszłości gminne drogi grun-
towe będą utwardzane betonem.

składania ofert na wykonanie 
projektu amfiteatru w Rowach. 
Muszla koncertowa ma stanąć 
w parku w centrum wsi. Ma być 
wkomponowana w istniejący 
krajobraz. Oprócz muszli projek-
tant musi uwzględnić miejsca dla 
publiczności, miejsce na ognisko, 
zaplecze dla artystów, toalety. 
Szczegóły znajdują się w Biule-
tynie Informacji Publicznej na 
stronie www.ustka.ug.gov.pl Na-
grodą dla zwycięzcy będzie reali-
zacja jego projektu oraz reklama 
podczas Zjazdu Maskotek.

Termin składania ofert – do 
�8 grudnia �007 r.

BUDUJEMY DROGĘ

W przyszłym roku zapraszamy na kolejny Zjazd Maskotek

Dzięki utwardzeniu poprawi się komfort podróży

Stawki będą obowiązywać od 1 stycznia 2008 roku do 31 grudnia 2008 roku.
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ŚWIĘTA GÓRA 
SŁOWIAN

Góra Rowokół stanowi jedno 
z najbardziej charakterystycz-
nych wzniesień na wybrzeżu 
pomorskim, dobrze widoczne 
od strony lądu i morza. U pod-
nóża „Świętej Góry Słowińców” 
powstała miejscowość Smoł-
dzino – obecna stolica rozległej 
gminy, położona nad rzeką Łu-
pawą. Góra o wysokości 115 m 
n.p.m. wznosi się na wschód od 
jeziora Gardna, 6 km od wybrze-
ża Bałtyku. Usytuowanie Rowo-
kołu sprawiło, że odgrywał on 
bardzo ważną rolę w wierze-
niach i legendach miejscowej 
ludności. Stanowił nie tylko 
punkt nawigacyjny, ale także 
pogańskie, a w późniejszym 
okresie, chrześcijańskie miej-
sce kultu. Osamotniony szczyt 
wpisany w nadmorski krajo-
braz od dawna pobudzał wy-
obraźnię, tworząc czarodziejski 
obraz w legendach. O świętości 
góry mówią pradawne poda-
nia, w przekazie których na jej 
szczycie palono niegdyś ognie. 
Płomienie ostrzegały zbliża-
jących się do brzegu żeglarzy. 
Do dzisiaj przetrwały również 
legendy o pokutujących du-
szach, czarach i czarownicach. 
Źródła historyczne dowodzą, 
iż owa góra była miejscem piel-
grzymek w dawnym Księstwie 
Pomorskim. Na „Świętą Górę” 
ciągnęły pielgrzymki pątników, 
proszących o zbawienie du-
szy oraz oczyszczenie z grze-
chów i win. Po zaprowadzeniu 
chrześcijaństwa w miejsce kultu 
pogańskiego na górze wznie-
siona została kaplica p.w. św. 
Mikołaja – patrona marynarzy, 
rybaków i piratów. W kaplicy 
znajdował się cudowny obraz 
Matki Boskiej. Według history-
ków na powstanie kaplicy mo-

gły mieć wpływ norbertanki 
ze Słupska, norbertanie z Bia-
łoboku lub cystersi z Oliwy. Po 
reformacji (ok. roku 1530) kapli-
ca została zrujnowana. W roku 
1821 jej ruiny zostały rozebrane 
przez miejscową ludność, na-
tomiast w 1837 r. zniszczono 
także fundamenty. Z kaplicy 
pozostały jedynie domniema-
nia historyków oraz miejscowe 
legendy i podania. Jedna z le-
gend tłumaczy nazwę wznie-
sienia. Powiada ona, że okrut-
na księżniczka zamieszkująca 
w okazałym zamku na wzgórzu 
poniosła karę za okrucieństwo 
wobec podwładnych. Zamek 
zapadł się pod ziemię, tworząc 
kolistą górę, otoczoną rowem. 
Z czasem okoliczni mieszkańcy 
nazwali ją Rowokół. Zdaniem 
językoznawców nazwa góry po-
chodzi z języka germańskiego, 
a dokładniej skandynawskiego 
i składa się z dwóch członów: 
rewe- (rif – skała rafa, mielizna), 
-kol (kollr – czaszka, wierzcho-
łek, okrągły szczyt).

Obecnie góra jest chroniona 
prawem jako rezerwat przy-
rodniczo-krajobrazowy. Na jej 
szczycie wybudowano metalo-
wą wieżę triangulacyjną, a z jej 
najwyższego punktu rozciąga 
się magiczna panorama: jezior, 
wydm, morskiego brzegu, boru 
sosnowego, bagien i wsi słowiń-
skich. Całe wzgórze porośnięte 
jest sosnowym lasem. W zależ-
ności od pory roku widok nasy-
ca się różnorodną tonacją barw, 
tworząc niezapomniane od-
słony. Niewątpliwie natura jest 
najdoskonalszym malarzem, 
a my z zachwytem spoglądamy 
na jej mapę przestrzenną. Aby 

obejrzeć te obrazy wystarczy 
przemierzyć stromy szlak (leś-
ną drogę biegnącą wschod-
nim stokiem wzgórza). Potem 
wspinaczka po metalowych 
schodach wieży i w zasięgu 
naszego wzroku mamy niemal 
cały obszar Słowińskiego Par-
ku Narodowego (założonego 
w 1967 r., obejmującego ponad 
18 tys. hektarów, włączonego 
do Światowego Rezerwatu Bio-
sfery). Na zachodzie utalento-
wana natura oddaje bezbłędnie 
głębię błękitu jeziora Gardno. 
Na brzegu jeziora, nad samym 
morzem ulokowany jest ku-
rort – Rowy. Po drugiej stronie 
jeziora znajduje się słowińska 
wieś – Gardna Wielka. Na pół-
nocy sprawne oko obserwatora 
dostrzeże dolinę rzeki Łupawy, 
której wstęga uchodzi do jezio-
ra Gardno. Na dalszym planie 
odnajdujemy natomiast kolej-
ną taflę jeziora – Dołgie Wiel-
kie. Nieskończoność morskie-
go krajobrazu dopełniają białe 
wydmy, które wyraźnie górują 
nad lasem. Ze szczytu wieży na 
wschodzie widoczne jest rów-
nież jezioro Łebsko. Przy dobrej 
widoczności można zobaczyć 
malowniczą mapę Słowińskie-
go Parku Narodowego.

Jak już wcześniej wspomnia-
no Rowokół spełniał istotną rolę 
w wierzeniach miejscowej lud-
ności w czasach przedchrześci-
jańskich, jak również w okresie 
chrześcijaństwa. Dzisiaj na górę 
wspinają się nowe pokolenia 
pielgrzymów, w okresie Wielkiej 
Nocy odbywa się tu ceremonia 
ukrzyżowania Chrystusa.

„Wieś Smołdzino rozpościera się u stóp wzniesienia, który wszyscy nazywają 
Rowokołem. W miejscu tego wzniesienia stał niegdyś okazały zamek, z wieżą 
widoczną z daleka. Mieszkała w nim księżniczka ze swą służbą, dworzanami 
i dworkami. Nie cieszyła się dobrą sławą (...)”. Tak rozpoczyna się jedna z le-
gend słowińskich Gabrieli Włodarskiej i Henryka Soji.

Miejska Biblioteka Publicz-
na – której siedzibą jest kościół 
św. Mikołaja oraz klasztor nor-
bertanek (jedynie fundamen-
ty) nie ukrywa przed „ciekaw-
skim” czytelnikiem ogromu 
informacji na temat Rowokołu. 
Publikacje książkowe, periody-
ki, przewodniki i dokumenty 
życia społecznego odkrywa-

ją wiele tajemnic. Zastanawia 
mnie fakt, czy kaplica św. Mi-
kołaja na Górze Rowokół miała 
coś wspólnego z kościołem św. 
Mikołaja w Słupsku? Może po-
wstanie współczesna legenda, 
która powiąże te dwa miejsca 
i obudzi norbertanki w biblio-
tece?

Danuta Sroka
Fot. Jerzy Raube
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Sport we współczesnym świecie
Słupska Klasa Okręgowa - junior D
M Drużyna M Pkt Bramki
1. Salos Słupsk 11 30 59 - 12
2. Jantar Ustka 11 30 52 - 8
3. Gryf 95 Słupsk 11 24 47 - 27
4. Pogoń Lębork 11 22 45 - 23
5. Lider Miastko 11 19 29 - 26
6. Brda Prime Food Przechlewo 11 19 32 - 30
7. Orliki Jezierzyce 10 13 32 - 19
8. Olimp Dębnica Kaszubska 11 1� 18 - �4
9. GKS Kołczygłowy 10 8 16 - 43
10. Astra Czarna Dąbrówka 11 7 17 - 30
11. Polonez Bobrowniki 11 6 20 - 67
12. Żaki 98 Ustka 11 0 6 - 64

Słupska Klasa A - JA - grupa II 
M Drużyna M Pkt Bramki
1. Skotawia Dębnica Kaszubska 10 �7 44 - 4
2. Jantaria/Orkan Pobłocie 10 26 61 - 9
3. Start Łeba 10 24 35 - 11
4. KS Damnica 10 19 42 - 13
5. Sokół Szczypkowice 10 18 28 - 26
6. Rowokół Smołdzino 10 13 35 - 22
7. LKS Łebunia 9 12 25 - 31
8. Wybrzeże Objazda 9 10 18 - 34
9. Skotawa Budowo 10 5 �3 - 33
10. Błękitni Motarzyno 10 � 8 - 48
11. Iskra Gogolewo 10 1 4 - 9�

Słupska Klasa B - grupa I
M Drużyna M Pkt Bramki
1. Sokół Kuleszewo 8 18 46 - 14
2. Anioły Garczegorze 8 16 23 - 12
3. Baza 44 Siemirowice 8 16 20 - 14
4. Start Łebień 8 10 10 - 10
5. SSPN Malczkowo 8 10 17 - 18
6. KS Włynkówko 8 10 15 - 22
7. Enmat Żoruchowo 8 9 15 - 15
8. Dom-Star Domaradz 8 9 13 - 36
9. Smoki Podole Małe 8 4 10 - �8

Słupska Klasa A - grupa II
M Drużyna M Pkt Bramki
1. KS Damnica 11 28 26 - 12
2. Jantaria/Orkan Pobłocie 11 22 25 - 10
3. Rowokół Smołdzino 11 22 19 - 12
4. Skotawia Dębnica Kaszubska 11 �1 �6 - 17
5. Start Łeba 11 15 16 - 13
6. Skotawa Budowo 11 15 �� - �1
7. Błękitni Główczyce 11 14 22 - 24
8. Wybrzeże Objazda 11 13 15 - 18
9. LKS Łebunia 11 11 21 - 27
10. Sokół Szczypkowice 11 11 20 - 29
11. Błękitni Motarzyno 11 9 17 - �5
1�. Iskra Gogolewo 11 5 �0 - 41

Sport zajmuje coraz mocniejszą pozycję w szeroko pojmowanym systemie wartości indywidual-
nych i społecznych, służy wszechstronnemu rozwojowi człowieka, w tym zachowaniu zdrowia 
i sprawności oraz zagospodarowaniu czasu wolnego.

A udział w zawodach sportowych 
to specyficzna sytuacja, która umożli-
wia bezpieczne rywalizowanie i rozwój 
fizycznej sprawności. W zmaganiach 
sportowych liczą się cechy motoryczne 
jak sprawność, skoczność, wytrzyma-
łość, ale także i osobowościowe takie 
jak wytrwałość, odporność na napięcie 
i ambicja. Zmagania zespołowe oprócz 
tego wspomagają kształtowanie odpo-
wiedzialności, umiejętność współpracy, 
poszanowanie zasad gry, kultury obco-
wania z przeciwnikiem, współdziała-
nie w zespole. Stąd upowszechnianie 
sportu i aktywności fizycznej jest tą 
dziedziną życia społeczności lokalnej, 
którą trzeba zorganizować i wspierać. 
Tak dzieje się w gminie Dębnica Ka-
szubska, gdzie funkcjonuje 8 klubów 
sportowych w tym 3 uczniowskie. A ze 
sportowych dyscyplin uprawiane są 
przez młodzież gminy głównie piłka 
nożna i koszykówka. Dobiegła końca 

jesienna runda rozgrywek piłkarskich 
i czas na oceny i podsumowania. Po 
prawej stronie prezentujemy tabele 
obrazujące wyniki rywalizacji.

W rozgrywkach piłkarskich pod-
okręgu słupskiego uczestniczyło 10 
zespołów piłkarskich z tego w klasie 
junior D – Olimp Dębnica Kaszubska, 
w klasie B – Smoki Podole Małe oraz 
w klasie A cztery drużyny juniorów 
i cztery drużyny seniorów. Jest to 150 
– 200 czynnych zawodników uprawia-
jących tą dyscyplinę. Co drugą nie-
dzielę to pięć imprez sportowych na 
boiskach w Budowie, Gogolewie, Dęb-
nicy Kaszubskiej, Podolu Małym i Mo-
tarzynie. Imprez widowiskowych i do-
starczających wiele sportowych emocji 
kibicom. Przygotowanie i obsługa tych 
imprez jest możliwa dzięki ambicjom, 
zaangażowaniu i determinacji sym-
patyków piłki nożnej, wolontariuszy 
działających w klubach sportowych. 

Bez systematycznej pracy z młodzie-
żą szkolnych nauczycieli, animatorów 
klubowych osiągane wyniki nie byłyby 
możliwe. Patrząc na tabele można za-
uważyć, gdzie ta praca jest widoczna 
i gdzie jest jeszcze wiele do zrobienia. 
Baza w postaci boisk i sprzętu jest za-
dowalająca chociaż nie doskonała. 
Z pewnością piłkarze marzą o solidnych 
szatniach z zapleczem sanitarnym, boi-
skach ze sztuczną nawierzchnią. Do-
brze wykształcona i doskonaląca swoją 
wiedzę kadra trenerów, instruktorów 
sportu jest podstawą sprawnie działa-
jącego systemu szkolenia, gwarantując 
osiągnięcie założonych celów i właś-
ciwe wykonanie zadań. I na tym polu 
jest najwięcej do zrobienia. I wreszcie 
ten zapał i zaangażowanie młodzieży 
wymaga wsparcia finansowego nie 
tylko z budżetu gminnego ale i ze stro-
ny podmiotów gospodarczych dzia-
łających w tej gminie. Nie ma lepszej 
promocji dla biznesu jak reklama przez 
sport. Piłkarze, kibice to też konsumen-
ci ich produktów.

Nadchodzący sezon zimowy nie 
oznacza przerwy w doskonaleniu 
umiejętności piłkarskich, jak i rozgryw-
kach. Mając przy gimnazjum przepięk-
ną halę sportową już w grudniu prze-
widywana jest inauguracja rozgrywek 
gminnej amatorskiej halowej ligi piłki 
nożnej FUTSAL 2008, do których or-
ganizatorzy zapraszają chętnych ze 
wszystkich środowisk gminy.

tekst i fot. Krystian Czapiewski
Kibice - 12 zawodnik Skotawii
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W dniach 14 – 18 listopada w Słupsku, Ustce i Gdańsku trwa XIII edycja Komeda Jazz Festival. Ar-
tystyczne wydarzenie, którego inicjatorem od 1995 roku jest mieszkający w Słupsku wybitny kom-
pozytor i pianista Leszek Kułakowski, ma charakter międzynarodowy i co roku przyciąga starych 
miłośników jazzu i wszystkich tych, których ten rodzaj muzyki dopiero zaczyna interesować.

ŚWIĘTO JAZZU NA POMORZU 
XIII edycja Komeda Jazz Festival

Krzysztof Komeda – patron 
festiwalu – to artysta, który przez 
krytykę światową zaliczany jest do 
kluczowych postaci w historii mu-
zyki jazzowej. Jego twórczość, w 
tym kompozycje do ścieżek dźwię-
kowych 67 filmów (między innymi 
“Dziecko Rosemary” Polańskiego), 
jest sygnałem rozpoznawczym 
polskiego jazzu na świecie. 

Tegoroczne święto muzyki 
jazzowej składa się z kilku aktów. 
14 listopada w kinie Rejs w MCK-
u odbył się pokaz filmu “Kansas 

City” z muzyką Jamesa Cartera. 
Dzień później o 19 w Bałtyckiej 
Galerii Sztuki w Ustce wystąpił 
natomiast zespół Wojtek Groborz 
Trio. Cechami, które czynią każ-
dy koncert Tria niezapomnianym 
wydarzeniem muzycznym są wi-
talność, elegancja oraz czystość 
stylistyczna i swingujący rytm. 

16 listopada, a więc w dniu, w 
którym ukazuje się 21. numer “Zbli-
żeń”, z pewnością warto będzie  
wybrać się do Polskiej Filharmonii 
Sinfonia Baltica w Słupsku, aby po-

słuchać koncertu “Leszek Kułakow-
ski tribute to Komeda” z udziałem 
orkiestry. Również tego dnia Piotr 
Wojtasik – lider, kompozytor i zna-
komity trębacz zaprezentuje swój 
autorski projekt „Circle”, w którym 
zestawia własne kompozycje wraz 
z utworami Andrzeja Jagodzińskie-
go, Adama Pierończyka, Joachima 
Mencla i Macieja Sikały. 

W sobotę 17 listopada o godzi-
nie 19 w sali Polskiej Filharmonii 
Sinfonia Baltica nastąpi wręcze-
nie nagród laureatom V Konkursu 
Kompozytorskiego im. Krzysztofa 
Komedy. Idea konkursu -  jak za-
pewniają organizatorzy na stronie 
internetowej festiwalu - wynika z 
założenia , iż fenomen jazzu, po-
strzeganego jako uniwersalny ję-
zyk artystyczny, jest bez wątpienia 
jednym z elementów łączących eu-
ropejską kulturę i jej tradycje. Tego 
dnia wystąpią również zespoły “La-
boratorium” oraz “Simply Acoustic 
Trio”. Obydwa znane są z pewnoś-
cią miłośnikom jazzu. O ostatniej z 
nich Tomasz Stańko po wspólnej 
trasie koncertowej powiedział: “W 
całej historii polskiego jazzu nigdy 

nie istniała grupa taka jak ta. Ci mu-
zycy codziennie mnie zdumiewają. 
Robią się coraz lepsi.”

Nie można również zapomnieć, 
że w piątek i sobotę o 22 w restau-
racji “Anna de Croy” będzie można 
przekonać się na własnej skórze, 
czym jest prawdziwa ”Jam Session”. 

Cały festiwal zakończy się 18 
grudnia w Polskiej Filharmonii 

Bałtyckiej w Gdańsku występem 
Boba Stensona – ikony europej-
skiego jazzu, zeszłorocznego 
laureata prestiżowej Europejskiej 
Nagrody Jazzowej.

O bilety na wszystkie koncer-
ty pytać należy w kasie Polskiej 
Filharmonii Sinfonia Baltica przy 
ulicy Jana Pawła II w Słupsku. 

mat

Fot. Zbigniew Bielecki
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Jak przyznała prof. Joanna 
Bernagiewicz, dziekan Wydzia-
łu Edukacyjno – Filozoficznego, 
w latach wcześniejszych studenci 
nie w pełni sprawni otrzymywali 
pomoc finansową z pieniędzy 
przeznaczonych na wszystkich 
uczących się na Akademii. Nie 
było osobnych środków, które 
można by wykorzystać tylko na 
ich potrzeby. Dzięki decyzji mi-
nisterstwa na poprawę jakości 
studiowania można przeznaczyć 
w tym roku ponad 180 tys. zło-
tych. To dużo, lecz dużo jest też do 
zrobienia. Do każdego z potrze-
bujących trzeba bowiem dotrzeć 
osobiście, by dowiedzieć się, jakie 
konkretne działania ułatwiłyby 
mu studiowanie. Na szczęście 
władze słupskiej uczelni zaczęły 
działać bardzo szybko, powołując 
dr Anettę Jaworską z Wydziału 
Edukacyjno – Filozoficznego na 
pełnomocnika rektora ds. stu-
dentów niepełnosprawnych.

KONKRETY I DOBRA WOLA
Dr Anetta Jaworska nie ukrywa 

swojego zmieszania, gdy dzwo-
nię z prośbą o rozmowę i pomoc 
w pisaniu artykułu. Twierdzi, że 
swoją funkcję pełni od niedawna 
i dopiero przygląda się sytuacji. 
Wszystkie te zapewnienia okazu-
ją się jednak zupełnie niesłusz-
ne, a jedyną osobą onieśmielo-
ną podczas rozmowy jestem ja. 
Plany, jakie w niesieniu pomocy 
studentom niepełnosprawnym 
ma ich pełnomocnik, nie są bo-
wiem abstrakcyjnymi wizjami, 
którym daleko do funkcjonalnych 
konkretów. Są rzeczowe, realne 
i w dodatku jest ich wiele.

– Najbardziej zaawansowane 
programy – wyjaśnia dr Jaworska 
– ma w tej chwili studium wycho-
wania fizycznego. W jego ramach 
już 15 listopada rusza basen 
z możliwością ćwiczeń usprawnia-
jących na brodziku. Oprócz tego 

AZS przygotowuje specjalnie 
dla niepełnosprawnych aerobik 
i taekwondo. W założeniu mamy 
również organizowanie turnusów 
rehabilitacyjnych. Studium wy-
chowania fizycznego – tam, gdzie 
będzie to możliwe – poprowadzi 
także zajęcia integracyjne.

To jednak dopiero początek. 
Pieniądze przyznane przez mi-
nisterstwo można wykorzystać 
także na kształcenie osób nie-
pełnosprawnych, dlatego w pla-
nach uczelnia ma na przykład 
zorganizowanie specjalnie dla 
nich kursów językowych. Jak do-
daje dr Jaworska – Istnieje zapo-
trzebowanie na wszystkie języ-
ki: angielski, niemiecki, rosyjski. 
Poza tym w ramach kształcenia 
planujemy zorganizować tak-
że kurs obsługi komputera dla 
niepełnosprawnych. Mamy 
także napisany przez psycholo-
ga projekt, który pozwoli nam 
stworzyć grupy wsparcia dla 
potrzebujących oraz warsztaty 
rozwijające – intrapsychiczne 

i interpersonalne. Planujemy 
także korzystać z pomocy lo-
gopedy. Ponadto otrzymane 
wsparcie pozwoli nam zorga-
nizować specjalne konferencje 
i seminaria. Jedna z osób niepeł-
nosprawnych na uczelni jest też 
współautorką książki. Być może 
zaistnieje możliwość finanso-
wego wsparcia tej publikacji. 
Wszystko to jest oczywiście jesz-
cze w fazie przygotowań. Marzy 
mi się jednak, żeby do końca 
listopada powstające projekty 
były gotowe tak, aby przyznane 
pieniądze można było odpo-
wiednio zagospodarować.

Niestety nie wszystko da się 
zaplanować od razu. Problem 
jest według pani pełnomocnik 
z niewielkim pomieszczeniem 
do rehabilitacji, która w obec-
nej sytuacji bardzo przydałaby 
się uczelni. – Chodzi o małą salę 
– wyjaśnia dr Jaworska – w któ-
rej mogłyby znajdować się dra-
binki, maty, piłki do ćwiczeń. 
Jest ona bardzo potrzebna. 
Mam nadzieję, że uczelni uda 
się wygospodarować tego typu 
pomieszczenie.

PIENIĄDZE TO NIE WSZYSTKO
Władze słupskiej uczelni nie 

poprzestają jednak jedynie na 
pomocy ministerialnej. Niedaw-
no jedna ze studentek III roku 
Instytutu Muzyki – Patrycja Ba-
czyńska – osoba niewidząca 
– dostała dzięki decyzji władz 
Akademii urządzenie, które ma 
za zadanie ułatwić jej studiowa-
nie.

– Dostałam palmtop – wyjaśnia 
Patrycja – który działa w oparciu 
o klawiaturę braille’owską. Dzięki 
konkretnym kombinacjom kla-
wiszy można wchodzić w różne 
funkcje palmtopa – na przykład 

do edytora. Dzięki niemu mogę 
robić notatki na zajęciach. Poza 
tym palmtop ma funkcję głoso-
wą, co pozwala mu „powiedzieć” 
wszystko, co jest na nim zapisa-
ne.

Konkretna pomoc finansowa – 
prawie 10 tys. zł. – ze strony uczel-
ni sprawiła, że Patrycji studiuje się 
o wiele łatwiej. Pieniądze to jed-
nak nie wszystko. Nie ma bowiem 
kwoty, która zastąpiłaby konkret-
ną ludzką życzliwość i wsparcie. 
O tym też moja rozmówczyni 
opowiada chętnie. Jak wyzna-

STUDIOWANIE BEZ BARIER
- czyli jak konkretnie pomóc niepełnosprawnym studentom
Po raz pierwszy w historii Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego przyznało specjalną pulę pienię-
dzy na kształcenie i rehabilitację osób niepełnosprawnych. Dla Akademii Pomorskiej w Słupsku jest to 
szczególnie ważne, gdyż na różnych jej wydziałach studiują, jak policzono do tej pory,83 osoby o różnym 
stopniu niepełnosprawności.

ko się kończą.
O relacje między studentami 

pod kątem pomocy osobom nie-
pełnosprawnym zapytałem też 
prof. Joannę Bernagiewicz – dzie-
kan Wydziału Edukacyjno – Filo-
zoficznego.

– Prowadząc zajęcia na In-
stytucie Muzyki, w kameralnym 
gronie, między innymi z Patrycją, 
widzę, że wszystkie idee integra-
cji ludzi o różnym stopniu spraw-
ności są jak najbardziej słuszne. 
Umożliwienie osobom niepełno-
sprawnym studiowania w ramach 

je – Studenci tutaj bardzo sobie 
pomagają. Nie wiem, czy gdzie-
kolwiek jest tak dobrze. Wiele 
osób, które poszło na przykład do 
Gdańska, mówi, że nie ma tam ta-
kiej atmosfery jak u nas. Tymcza-
sem tu nie ma takiej możliwości, 
bym została sama. Zawsze jest 
ktoś, kto pomoże. Jedyne, czego 
żałuję, to fakt, że studia tak szyb-

zwykłego toku nauki jest z korzyścią 
dla wszystkich. Także my, pracowni-
cy, wiele się od nich uczymy.

PROSTY RACHUNEK
Wiele jest jeszcze do zrobienia. 

Z pewnością nie wszystkie niedo-
godności uda się usunąć od zaraz. 
Cieszy jednak fakt, że na Akademii 
Pomorskiej w kierunku poprawy 
jakości studiowania dla niepełno-
sprawnych podjęto już tak konkret-
ne kroki.

Pozostaje tylko wierzyć, że 
słupska uczelnia nie jest pod 
względem udzielania tego rodza-
ju pomocy szczególnie wyjątko-
wa, że w wielu miejscach w Polsce 
podejmowane są podobne dzia-
łania. Najważniejsze, by wiedzieć, 
że robi się, co tylko można, aby 
umożliwić studiowanie wszyst-
kim, którzy tego pragną. Bez 
zbędnego patosu i poczucia wy-
jątkowości. Wszyscy bowiem – jak 
powiedziała mi prof. Bernagiewicz 
– bez względu na dzielące nas róż-
nice, pragniemy zwyczajnej, ludz-
kiej życzliwości i zainteresowania 
ze strony drugiego człowieka. Po-
trzeba więc niewiele. Można zro-
bić mnóstwo.

Mateusz Włodarski
Fot. Autor, J. Nitkowska-Węglarz

Pełnomocnik rektora do spraw  studentów niepełnosprawnych 
– dr Anetta Jaworska 

Infrastruktura uczelni jest już częściowo przygotowana  dla niepełnosprawnych studentów

Patrycja Baczyńska – niewidoma studentka muzyki, wokalistka 
chóru Juventas Cantas
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EDUKACYJNE SHOW "ENERGI"
ZAWITA DO KOBYLNICY I POTĘGOWA

12. listopada ruszyła Akademia Jarzenia. W ciągu miesiąca mobilna szkoła ENER-
GI odwiedzi 20 szkół w 20 miejscowościach Polski, w tym szkoły podstawowe 
w Kobylnicy i Potęgowie (21-22.11.). W czasie całej akcji blisko pięć tysięcy dzieci 
uczyć się będzie bezpiecznego korzystania z energii elektrycznej.

ODDZIAŁY SKOK Stefczyka, 
w których można opłacać  

rachunki ENERGI

 1. CHEŁMNO 86-200, UL. WODNA 15
   2. CHOJNICE 89-600, UL. KOŚCIUSZKI 21/1
   3. CIECHANÓW 06-400, UL.WARSZAWSKA 28
   4. ELBLĄG 82-300, UL. CZERWONEGO KRZYŻA 5
   5. GDAŃSK 80-244, UL. GRUNWALDZKA 75
   6. GDAŃSK 80-444, UL. DMOWSKIEGO 10 D
   7. GDAŃSK 80-354, UL. SUBISŁAWA 27 C/1
   8. GDAŃSK 80-394, UL. KOŁOBRZESKA 30
   9. GDAŃSK 80-462, AL. JANA PAWŁA II 6H/2
  10. GDAŃSK 80-518, UL.GDAŃSKA 2
  11. GDAŃSK 80-607, UL. STRYJEWSKIEGO 27
  12. GDAŃSK 80-850,UL. RAJSKA 1/5 C
  13. GDAŃSK 80-853 UL.WAŁY JAGIELOŃSKIE 26/2
  14. GDAŃSK 80-868, UL. MARYNARKI POLSKIEJ 132
  15. GDYNIA 81-002, UL. KARTUSKA 6
  16. GDYNIA 81-335, UL. CELNA 5
  17. GDYNIA 81-336, UL. CZECHOSŁOWACKA 3
  18. GDYNIA 81-350, UL. WŁADYSŁAWA IV 23/31
  19. GDYNIA 81-380, UL. I ARMII WOJSKA POLSKIEGO 1
  20. GDYNIA 81-390, UL. ABRAHAMA 48A-C
  21. GDYNIA 81-455, UL. BOH.STARÓWKI WARSZAWSKIEJ 6
  22. GRUDZIĄDZ 86-300, UL.WYBICKIEGO 24/26
  23. IŁAWA 14-200, UL. JANA III SOBIESKIEGO 1/1D
  24. JAROCIN 63-200, UL. WROCŁAWSKA 13
  25. KALISZ 62-800, UL. ŚRÓDMIEJSKA 24/1
  26. KARTUZY 83-300, UL. DWORCOWA 5
  27. KOŁOBRZEG 78-100, UL. ZAPLECZNA 1
  28. KONIN 62-510, UL. DWORCOWA 15
  29. KOSZALIN 75-950, UL. ZWYCIĘSTWA 90
  30. KOŚCIERZYNA 83-400, UL. RYNEK 4
  31. KROTOSZYN, RYNEK 16
  32. KUTNO 99-302, UL.KRÓLEWSKA 38
  33. KWIDZYN 82-500, UL.LOTNICZA 1
  34. KWIDZYN 82-500, UL.WARSZAWSKA 1
  35. LĘBORK 84-300, UL.STAROMIEJSKA 23
  36. LUBAWA 14-260, UL.KOPERNIKA 3
  37. MALBORK 82-200, UL. 17-GO MARCA 40A
  38. MŁAWA 06-500, UL.ŻWIRKI 15
  39. OLSZTYN 10-457, UL.DĄBROWSZCZAKÓW16/1
  40. OLSZTYN 10-686, UL.WILCZYŃSKIEGO 13/2A
  41. OLSZTYN 10-940, UL. PIENIĘŻNEGO 18
  42. OSTRÓDA 14-100, UL. CZARNIECKIEGO 13/6
  43. OSTRÓW WIELKOPOLSKI 63-400, UL. KALISKA 13
  44. PŁOCK 09-402, AL. JACHOWICZA 38
  45. PRUSZCZ GDAŃSKI 83-000, UL. KOSSAKA 6A/12
  46. PUCK 84-100, UL. JUDYCKIEGO 2
  47. SŁUPSK 76-200, UL. WOJSKA POLSKIEGO 1
  48. SOPOT 81-743, UL. WŁADYSŁAWA IV 22
  49. STAROGARD GDAŃSKI 83-200, UL. RYNEK 31
  50. SZCZECINEK 78-400, UL. BOH.WARSZAWY 22
  51. ŚWIECIE 86-100, UL. WOJSKA POLSKIEGO 78
  52. TCZEW 83-110, AL. ZWYCIĘSTWA 13/5
  53. TORUŃ 87-100, UL. DZIEWULSKIEGO 21
  54. TORUŃ 87-100, UL. SZEWSKA 1
  55. WEJHEROWO 84-200, UL. RZEŹNICKA 9
  56. WŁOCŁAWEK 87-800, ul. KOŚCIUSZKI 7

56 oddziałów SKOK Stefczyka dołączyło do kilku tysięcy punktów na terenie całego kraju, 
w których klienci ENERGI mogą dokonywać płatności za energię elektryczną.
Opłacając rachunek za energię elektryczną w jednym z oddziałów SKOK Stefczyka, znajdu-
jącym się na obszarze działalności ENERGI, zapłacimy 0,99 zł prowizji (dla rachunków do 
50 zł) oraz 1,50 zł. (dla rachunków do 100 zł). Dla porównania, prowizja przy opłacaniu 
rachunków w tej samej wysokości na poczcie wyniosłaby 2,50 zł.

Jak uregulować rachunek?
Z blankietem zapłaty przesłanym przez ENERGĘ wystarczy podejść do kasy w oddziale SKOK 

Stefczyka. Kasjer zeskanuje czytnikiem umieszczony na rachunku kod kreskowy i pobierze zapłatę 

w gotówce. Dowodem zapłaty za energię elektryczną jest pokwitowanie, które wręczy kasjer. Nale-

ży je przechowywać podobnie jak blankiety ostemplowane na poczcie czy w kasie oddziału ENERGI. 

Wpłacać można tylko całość kwoty uwidocznionej na blankiecie.

Umowa ze SKOK Stefczyka to kolejne ułatwienie regulowania należności za energię elektryczną, 

jaką oferuje swoim Klientom ENERGA.

Od czerwca tego roku klienci ENERGI korzystają z sieci płatności gotówkowych – TransKasy. Punk-

ty oznaczone logo TransKasa znajdują się w salonikach prasowych Kolporter, kioskach, centrach 

handlowych, sklepach osiedlowych. W każdej z ponad 600 placówek na terenie całej Polski można 

również zapłacić należności za telefon, gaz, wodę, telewizję kablową. Wykaz placówek znajduje się 

pod adresem: www.transkasa.com.pl.

Do końca 2007 roku wszyscy klienci ENERGI mogą płacić swoje rachunki z promocyjną prowizją 

0,99 zł wszędzie tam, gdzie znajdują się terminale płatności gotówkowych "Moje Rachunki" sieci VIA. 

Z tej wygodnej formy płatności można korzystać w kasach wybranych supermarketów i hipermarke-

tów, w sklepach osiedlowych oraz na stacjach benzynowych na terenie całego kraju. Lista sklepów 

dostępna jest w Biurach Obsługi Klienta ENERGI oraz na stronach internetowych www.via.com.pl

Coraz więcej klientów opłaca rachunki za energię elektryczną za pomocą usługi Polecenie Zapła-

ty. Jej zaletami są: wygoda („rachunki płacą się same"), terminowość i niewielka lub zerowa prowizja 

za dokonane transakcje. Usługa Polecenie Zapłaty polega na pobraniu z konta Klienta kwoty na-

leżności za energię elektryczną – dokładnie w dniu, w którym upływa termin zapłaty za rachunek. 

Dodatkowym argumentem zwiększającym zaufanie Klientów do tej usługi jest fakt, że zawsze mają 

prawo do odwołania takiego polecenia i zwrotu środków w ciągu 30 dni od daty dokonania płatno-

ści. Aby uruchomić usługę Polecenie Zapłaty wystarczy mieć konto bankowe, wypełnić odpowiedni 

druk (tzw. "Zgodę na obciążenie rachunku") i wysłać go lub złożyć w Biurze Obsługi Klienta ENERGI. 

Druki te można znaleźć na stronie internetowej ENERGI (http://www.energa.pl) lub pobrać w punk-

tach obsługi klienta.

Na terenie szkół, do których 
zawita Akademia Jarzenia, po-
wstanie energetyczne mia-
steczko składające się z trucka 
z nowoczesną salą wykładową, 
sceny animacyjnej oraz pod-
grzewanych namiotów pneuma-
tycznych, w których odbywać 
się będą pokazy i fascynujące 
eksperymenty związane z elek-
trycznością. Nad wszystkim czu-
wać będą naukowcy z Instytutu 
Fizyki Uniwersytetu Marii Curie 
– Skłodowskiej z Lublina. Poza 

tym w szkołach odbędą się też 
wykłady, podczas których ucz-
niowie dowiedzą się, jak i gdzie 
powstaje prąd, do czego służy, 
jak bezpiecznie z niego korzy-
stać oraz co robić, gdy dojdzie 
do wypadku. Wezmą też udział 
w kursie z zakresu technik 
udzielania pierwszej pomocy. 
W przerwach międzylekcyjnych 
odbywać się będą zabawy i kon-
kursy z nagrodami. Ponadto 
każde dziecko otrzyma Certyfi-
kat Akademii Jarzenia.

Edukacyjne show to kolejna 
edukacyjno-informacyjna ini-
cjatywa ENERGI. Firma od lat 
prowadzi akcje, których celem 
jest podniesienie świadomości 
wśród dzieci i młodzieży na te-
mat zagrożeń, jakie pojawiają 
przy niewłaściwym obchodze-
niu się z urządzeniami elektrycz-
nymi. 

Relacje w  następnym wyda-
niu "Zbliżeń".

Iwona Ścigała



Litery z zaznaczonych kratek, uszere-
gowane od 1 do 24 utworzą rozwią-
zanie, myśl Jana Parandowskiego.

Nagrodą jest kolacja dla dwóch osób 
w restauracji Hotelu „Zamkowy”  
w Słupsku, ul. Dominikańska 4.

Rozwiązanie prosimy dostarczyć 
(osobiście lub listownie) 
do 23 listopada 2007 r.
pod adresem: 
Redakcja „Zbliżenia”
76-�00 Słupsk
al. Sienkiewicza 1/�.

Nagrodę za rozwiązanie krzyżów-
ki z nr 20 (25) z 2 listopada 2007 r. 
wylosowała pani Natalia Silicka 
ze Słupska.
Po odbiór nagrody zapraszamy do 
naszej redakcji.

Gratulujemy!

na zdjęciu  
Ola Sytnik z Jezierzyc

DZIEWCZYNA TYGODNIAKONKURS FOTOGRAFICZNY

Paulina Pieniak - Słupsk
Droga do Kluk 
za Smołdzinem

Trwa konkurs fotograficzny 
ZBLIŻEŃ pod nazwą „Pokaż Zie-
mię Słupską”. Zapraszamy auto-
rów, od tych najmłodszych do 
najstarszych. Wasze fotografie 
mogą przedstawiać wszystko to 
co się wokół Was dzieje. Informu-
jemy, że zdjęcia Ziemi Słupskiej 
(opatrzone tytułem, nazwiskiem 
i imieniem autora oraz adresem) 
– osobiste, rodzinne, z wyda-
rzeń, pejzaże możecie nadsyłać 
pod adres redakcji „Zbliżenia”, 
al. Sienkiewicza 1/�, 76-�00 
Słupsk lub pocztą mailową:  
fotokonkurs@zblizenia.pl 

Więcej informacji można zna-
leźć na www.zblizenia.pl

KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Kamila Zalewska ze Słupska
Fot. Zbigniew Bielecki

ROZRYWKA14 16 listopada 2007

„Złota droga”

DOBRY ŻART
TYNFA WART
Żona w trakcie kuracji od-

chudzającej. Staje jak zwykle 
wieczorem na wadze i kolej-
ny raz konstatuje, że dieta nie 
przynosi pożądanych rezulta-
tów.

– Słuchaj, kochanie – zwraca 
się do męża z nadzieją w głosie. 
– Jaka żona by Ci się bardziej 
podobała: szczupła i zrzędliwa 
czy gruba i wesoła?

Mąż odkładając gazetę:
– A ile byś musiała przytyć, 

żeby być wesołą?

*   *   *

– Świnia to bardzo inteligen-
tne zwierzę – mówi dziadek do 
wnuczka oprowadzając go po 
gospodarstwie.

– A dlaczego?
– Już ci to wytłumaczę!
– Weźmy dla przykładu psa, 

który uważany jest za myślące 
zwierzę.

– I co dziadku?
– No weźmy tego psa. Rzu-

cisz mu patyk to on pobiegnie 
i za chwilę ci go przyniesie 
merdając ogonem pod same 
nogi.

– A świnia?
– Właśnie! Świnia nie po-

biegnie tym swoim drobnym 
truchtem. Ona popatrzy i po-
myśli, że skoro wyrzuciłeś ten 
patyk to musiał być ci już nie-
potrzebny.

*   *   *

Czym się różnią Zaduszki od 
lanego poniedziałku?

Zaduszki zmuszają do re-
fleksji, a lany poniedziałek do 
refleksu.

*   *   *

Rozmawia dwóch kumpli: 
– A wiesz co, ostatnio byłem 
w Londynie, tam taka czystość, 
porządek...

– Powiadasz?
– Na przykład stoję sobie 

kiedyś, palę, podchodzi poli-
cjant, pokazuje na tabliczkę 
z zakazem palenia i każe zga-
sić papierosa. No to zgasiłem, 
ale jak odszedł, zapaliłem no-
wego. Podchodzi kolejny po-
licjant i każe zgasić. Zgasiłem, 
ale jak sobie poszedł, zapali-
łem kolejnego. Podszedł trzeci 
policjant...

– No i co dalej, streszczaj 
się!

– Okazało się, że w Londy-
nie jest 1684 policjantów.

*   *   *

– Co to jest małe zielone 
i nikczemne?

– Mały Zielony Niczkem-
nik...

*   *   *

− Ten reżyser nie potrafi pra-
cować z aktorem – skarży się 
artysta artyście – Nie daje żad-
nych wskazówek, rad, niczego 
nie wyjaśnia. Proszę ja ciebie, 
przychodzę na próbę, a on mi 
mówi: Proszę pana, pan jest pi-
jany. No to ja się pytam, co mi 
taka uwaga daje??

*   *   *

Wymachując radośnie ko-
szyczkiem wyskoczyła z lasu, 
prosto na kwiecistą łąkę gdzie 
pasła się rogacizna.

– Cześć, krówko! – zawołała 
wesoło Czerwony Kapturek do 
zwierzęcia. I podbiegła bliżej 
powiewając swoimi soczy-
ście czerwonymi ciuszkami. 
Ale to nie była krówka...

*   *   *

Wchodzi mąż do kuchni 
i widzi, że jego żona zdrapuje 
coś z patelni metalowym wi-
delcem i mówi:

– Nie po teflonie!
Na co żona odpowiada:
– Sam jesteś poteflon!
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Nie będziemy Wam nikogo narzucać, wybierzcie go sami, wskaż-
cie tego najlepszego. Na wypełnione kupony czekamy do końca 
każdego miesiąca. 

Szczegóły  na naszej stronie www.zblizenia.pl. Wpisując nazwi-
sko nie zapomnijcie podać własnego. Wśród uczestników wylosuje-
my nagrody. Głosujemy do 30 listopada.
Adres redakcji: 
Redakcja „Zbliżenia”, 
76-�00 Słupsk, al. Sienkiewicza 1/�.

Wybieramy najlepszego koszykarza  
listopada drużyny Czarnych

ORGANIZATORZY KONKURSU:

SPOD KOSZA

– Zespół się powoli układa i bę-
dzie grał tylko lepiej – słyszeliśmy 
deklaracje słupskich szkoleniow-
ców po spotkaniach z Prokomem, 
Turowem, Anwilem.

I trudno było polemizować, 
bo nawet z tymi zespołami punk-
ty były blisko. Wydawało się, że 
z Atlasem Stalą i Kotwicą wszyst-
ko potoczy się po myśli zespołu 
Igora Griszczuka.

Tymczasem życie toczy 
się swoim nurtem i robi nie-
spodzianki. Nastąpiła plaga 
kontuzji, która przetrze-
biła zespół. Także for-
ma kilku graczy po-
zostawia wiele do 
życzenia. Najbar-
dziej zdziwiony 
z obniżki formy 
i słabej dyspozycji 
jest kapitan zespołu 
Przemysław Frasun-
kiewicz. Zresztą poddał 
się samokrytyce mówiąc, 
że zespół zacznie zwycię-
żać jak on sam będzie grać 
znacznie lepiej. W dwóch 
poprzednich sezonach 
„Franz” był wielkim przy-
wódcą drużyny. Walczył 
w obronie, zbierał piłki pod 
koszami, wreszcie zdobywał 
punkty. Trafił do reprezen-
tacji Polski. Grał na mistrzo-
stwach Europy w Hiszpanii. 
Teraz przeżywa kryzys.

SPOD KOSZA
Nowy ENERGI Czarnych
Szczęśliwa „13” Nikity
Narodziny dziecka uważane są za jeden z najszczęśliwszych mo-
mentów życia. Czołowy koszykarz ENERGI Czarnych Słupsk Alek-
sander Kudriawcew nie krył wzruszenia. W klinice w Lęborku 
przyszedł na świat pierworodny Saszy i Nataszy – Nikita. Pierwsi 
z gratulacjami podczas wtorkowego treningu pospieszyli trenerzy 
i koledzy z zespołu. Byliśmy świadkami wydarzenia i też dołączy-
liśmy do winszujących.

– Naprawdę nie wiem co powie-
dzieć, czuję się bardzo szczęśliwy. 
Czekaliśmy z Nataszą długo i cierpli-
wie na tę chwilę. Jest po prostu miło.

– Już wszyscy koledzy zgod-
nie okrzyknęli, że to będzie ko-
szykarz. Zwykle pyta się o para-
metry nowego gracza...

– (śmiech) Waży 3700 gramów 
i mierzy 60 centymetrów.

– To pięknie. Przyszedł na 
świat trzynastego, zatem otrzy-
ma koszulkę z takim numerem...

– Akurat taki numer jest wolny. 
Ja mam 14, ale od dzisiaj „trzynast-
ka” jest bardzo szczęśliwa.

Gratulujemy Nataszy i Saszy 
potomka i czekamy na kolejne 
wzmocnienia. Kierujemy ten apel 
do wszystkich członków zespołu 
ENERGA Czarni.

JR

– Odwróć tabelę, Czarni na czele! To wpis na internetowym forum kibica podpisującego się AZS. 
W podobnym duchu wpisuje się przynajmniej osiemdziesiąt procent kibiców. Łaska pańska na 
pstrym koniu jedzie. Po fatalnym występie koszykarzy ENERGI Czarnych w Kołobrzegu można 
było się tego spodziewać.

– To dopiero początki gry. Nie 
będziemy teraz zmieniać podsta-
wowych graczy. Do składu doszli 
dwaj nowi zawodnicy Ayinde 
Ubaka (ma kontrakt na miesiąc 
– przyp. autora) i Zydrunas 
Urbonas – wyjaśnia Andrzej 
Twardowski. Prezes nie widzi 
też podstaw do rozliczania już 
dziś pracy sztabu szkolenio-

wego. – Wiele ważnych 
spotkań przed nami, 
a te najważniejsze 
w fazie play off 

– dodał.

Czekamy zatem na poprawę 
gry Czarnych. O spokój apelują 
też internauci, którzy dobrze ży-
czą ENERGI. Oto jeden z wpisów 
na forum – autorem – BED:

!!! Jesteśmy z Wami – hej Czar-
ni jesteśmy z Wami!!!

Jeżeli trzon zespołu nie jest 
w pełni sił (brakuje Cesnauskisa) 
A nowi są jeszcze kompletnie nie 
zgrani. Musiało to tak wyglądać 
na tle zespołu, który postawił 
nam dzisiaj trudne warunki. Mi 
się wydawało, że będzie wszyst-

ko w porządku ale być może się 
tylko łudziłem.

Myślę, że powoli za-
czniemy wychodzić z tego 
dołka. I jeszcze zagramy 
w play-offach.

Większa liczba Ame-
rykanów w klubach 
spowodowała, że po-
ziom ligi się znacznie 
podniósł i jakiekolwiek 
problemy (vide Czarni) 

kończą się od razu ba-
tami.
Potrzeba nam przyjaznej 

zespołowi atmosfery. Niech 
zawodnicy się sami od-
budują. Bo lamenty krzyki 

i zwolnienia mogą przynieść 
odwrotny skutek. I może być 

jeszcze gorzej.

R
Fot. Zbigniew BieleckiAyinde Ubaka Zydrunas Urbonas

Szczęśliwy TATA zbiera porady od bardziej doświadczonych w tej
 "dziedzinie" - Mirosława Lisztwana i Igora Griszczuka (z prawej)

W nowym sezonie Dominet Bank Ekstraligi rozszerzyliśmy 
formułę plebiscytu dwóch redakcji oraz Biura Promocji i In-
tegracji Europejskiej Urzędu Miejskiego w Słupsku. Wspól-
nie z czytelnikami i radiosłuchaczami wybieramy koszyka-
rzy miesiąca. W październiku głosami sympatyków basketu 
nagrodę wywalczył Aleksander Kudriawcew.

Na zdjęciu przedstawiamy 
moment losowania nagród dla 
uczestników typowania. W komi-
sji od lewej: Piotr Głowacki, Jerzy 
Raube i Arkadiusz Jastrzębski.

Nagrody ufundował patron 
przedsięwzięcia: ENERGA-OPE-
RATOR SA - Oddział w Słupsku. 

Szczęście uśmiechnęło się do:
Ewy Rojek
Jana Nowickiego
Kingi Czerwińskiej
kowal�63@op.pl

Po nagrody zapraszamy do 
naszej redakcji. Al. Sienkiewi-
cza 1/2

•
•
•
•

Autolaweta Daf 1000
zarejestrowany, stan idealny, na dwa pojazdy

cena: 35 000 zł
tel. 602 59 86 10
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Komentarz - Kto Przeprosi Za Braci?
Aktualności - Święto Niepodległości
Aktualności - Mistrz Penderecki w Słupskiej Filharmonii
Słupsk/Gmina Słupsk - Z Tarczą Czy Na Tarczy?
Aktualności - Europejskim Okiem Cz. I 
Aktualności - 60 Lat Minęło... - Święto Słupskiego "drzewniaka"
Aktualności - Zwycięstwo Starostwa Słupskiego
Słupsk - SCANIA - Bardzo Opłacalna Inwestycja
Słupsk - Konsultacje - w trosce o przyszłość.
Kultura - Okna w obiektywie Ryszarda Nowakowskiego
Gmina Potęgowo - Grunt Na Medal, Ale Inwestycje Pod Górkę
Gmina Potęgowo - 11 Listopada W Skórowie 
Gmina Ustka - Nowe Opłaty W 2008 Roku
Gmina Ustka - Budujemy Drogę
Gmina Ustka - Urząd patentowy rejestruje Nasz Znak!
Gmina Ustka - Poetycki wieczór zaduszkowy
Gmina Smołdzino - Święta Góra Słowian
Gmina Dębnica Kaszubska - Sport we współczesnym świecie
Kultura - Święto jazzu na Pomorzu - XIII edycja Komeda Jazz Festival
Oświata - Studiowanie bez barier - Czyli jak konkretnie pomóc niepełnosprawnym studentom
Słupsk - Energa - Ułatwienia w płatnościach
Słupsk - Edukacyjne Show „Energi" Zawita Do Kobylnicy I Potęgowa
Rozrywka - Krzyżówka Panoramiczna
Rozrywka - Konkurs Fotograficzny
Rozrywka - Dobry Żart Tynfa Wart
Rozrywka - Dziewczyna Tygodnia
Sport - Spod Kosza - Jesteśmy z Wami
Sport - Spod Kosza - Nowy Energi Czarnych, Szczęśliwa „13” Nikity
Sport - Spod Kosza - Plebiscyt


